
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

SETTORE GENIO CIVILE VALDARNO SUPERIORE

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
553/2016

Responsabile di settore: RADICCHI  LEANDRO

Numero interno di proposta: 2017AD016436

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 6359 del 28-12-2015 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 14741 - Data adozione: 03/10/2017 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Procedura negoziata relativa ai lavori di “Sistemazione idraulica del Torrente Esse a Monte San Savino” CIG 70417170B3, CUP D67B14000700002 - Aggiudicazione efficace. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 12/10/2017 -



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale del 28 dicembre 2015, n. 80 “Norme in materia di difesa del suolo, tutela delle 
risorse idriche e tutela della costa e degli abitati costieri” ed in particolare l'art. 1, nel quale si stabilisce che 
alla Regione competono le attività di progettazione e realizzazione di opere di seconda e terza categoria di 
cui al R.D. 523/1904;

VISTA la DGRT 1194/2013 con la quale è stato approvato il Documento Annuale per la Difesa del Suolo 
(DADS);

VISTO che nell’Allegato A parte I del DADS approvato con la DGRT 1194/2013 è previsto l’intervento di 
“Sistemazione idraulica del Torrente Esse a Monte San Savino” (codice intervento: R2013OAR1099);

CONSIDERATO che fa capo al Settore  Genio Civile Valdarno Superiore l’esecuzione dell’intervento di 
“Sistemazione idraulica del Torrente Esse a Monte San Savino” (codice intervento: R2013OAR1099); 

RICHIAMATO il decreto del sottoscritto Dirigente n. 7499 del 10/08/2016 con il quale è stato individuato il 
gruppo di lavoro dell’intervento e nominato quale responsabile unico del progetto l’Ing. Marianna Bigiarini 
del Settore Genio Civile Valdarno Superiore, aggiornato con decreto n. 13813 del 20/12/2016;

RICHIAMATO il  decreto  dirigenziale  n.  4203 del  04/04/2017 di  approvazione  del  progetto  definitivo 
dell’intervento in oggetto;

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 4619 del 13/04/2017 di approvazione del progetto esecutivo per un 
importo complessivo di  € 1.000.000,00, con il quale è stata altresì indetta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata da svolgersi previa pubblicazione di apposito avviso 
di manifestazione di interesse, in modalità telematica tramite START e da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.  d), del D.Lgs.n. 
50/2016;

VISTO il  D.Lgs.  n.  50/2016 “Codice dei  contratti  pubblici”,  come modificato dal  D.Lgs.  n.  56/2017 a 
decorrere dal 20/05/2017; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 762 del 01/08/2016, ed in particolare l'Allegato E “Indicazioni  
per lo svolgimento della procedura negoziata per forniture, servizi e lavori da aggiudicarsi col criterio del  
minor prezzo”;

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 10934 del 26/07/2017, con il quale sono stati approvati i verbali di 
gara relativi  alla  valutazione della  documentazione amministrativa  della procedura negoziata  in oggetto, 
nonché l’elenco degli ammessi e degli esclusi;

RICHIAMATO  il decreto dirigenziale n.  12717 del 04/09/2017,  con il quale  è stato approvato il verbale 
della  seduta  pubblica  di  apertura  delle  offerte  economiche  e  disposta  l’aggiudicazione  non  efficace 
dell’intervento  di  “Sistemazione  idraulica  del  Torrente  Esse  a  Monte  San  Savino”,  codice  intervento 
R2013OAR1099, CUP D67B14000700002, CIG 70417170B3, all’impresa Costruzioni Cicuttin srl, con 
sede legale in Latisana (UD), Via Livelli n. 7/9, C.F. e P.IVA 00163320302, rinviando a successivo atto, a 
seguito dell’esito positivo dei controlli, la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione e l’assunzione del 
relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che sono stati espletati i controlli sull'aggiudicatario previsti dal D.Lgs. 50/2016 e dal D.P.R. 
445/2000, secondo le modalità indicate dal D.P.G.R. n. 30/R/2008 e dalle delibere di Giunta Regionale nn. 
438/2016, 1305/2016 e 643/2017 e che gli stessi hanno avuto esito positivo;

DATO ATTO altresì che l’operatore economico risponde ai requisiti tecnico-professionali richiesti dall'art. 
16 della L.R. 38/2007;



ACCERTATO che nei confronti del sopra citato operatore economico non risultano sussistere motivi ostativi 
all’esecuzione del contratto; 

RITENUTO opportuno procedere  a  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  delle  procedura  negoziata  per  i 
lavori  di  “Sistemazione  idraulica  del  Torrente  Esse  a  Monte  San  Savino”,  codice  intervento 
R2013OAR1099, CUP D67B14000700002, CIG 70417170B3, all’impresa Costruzioni Cicuttin srl, con 
sede legale in Latisana (UD), Via Livelli n. 7/9, C.F. e P. IVA00163320302;

DATO ATTO che si provvederà alle comunicazioni di cui all’art.76 comma 5 lettere  a)  e b)  del D.Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO che il contratto, approvato con il decreto n. 4619 del 13/04/2017, verrà stipulato a mezzo 
di scrittura privata con firma digitale;

CONSIDERATO che, a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 50/2017, convertito con modifiche con L. n. 
96/2017, si dovrà prevedere, per le fatturazioni emesse dopo il 31/12/2017, alla copertura della parte relativa 
all’aumento dell’IVA dal 22% al 25% previsto per il 2018; 

CONSIDERATO che si  potrà procedere,  ai  sensi dell’art.  35 c.  18 del  D.Lgs 50/2017,  al  pagamento di 
un’anticipazione pari al 20% dei lavori stimati pari ad € 122.812,71 oltre IVA al 22%, per un totale di € 
149.831,51,  rimandando al  2018 il  pagamento degli  stati  di  avanzamento dei  lavori  e  del  saldo per  un 
importo di € 387.564,25, oltre IVA al 25% per € 96.891,06, per complessivi € 484.455,31; 

RITENUTO di assumere i seguenti impegni di spesa:
- € 149.831,51 a valere sulla prenotazione n.  2017452, assunta sul capitolo 42664 del Bilancio 2017/2019, 
annualità/esercizio 2017;
- € 484.455,31 a valere sulla prenotazione n.  2017452, assunta sul capitolo 42664 del Bilancio 2017/2019, 
annualità/esercizio 2018;

DATO ATTO di imputare  la corrispondente quota del ribasso  d’asta  relativa all’annualità 2017  pari a € 
30.439,31 a riduzione della prenotazione  n.  2017452  assunta sul capitolo  42664 del Bilancio 2017/2019, 
annualità/esercizio 2017;

RITENUTO  di  dover  incrementare,  a  titolo  precauzionale,  le  somme  a  disposizione  relative 
all’accantonamento per  gli imprevisti  e agli espropri, in quanto, per quanto riguarda questi  ultimi, non è 
ancora terminata la fase relativa alle osservazioni da parte dei proprietari, in seguito alle quali potrebbero 
determinarsi differenze in aumento nelle somme da erogare;

CONSIDERATO che il quadro economico dell’intervento in oggetto, a seguito dell’aggiudicazione, risulta 
così rimodulato:

Importo lavori a misura e in economia €    470 495,72 
Bonifica bellica preventiva €        7 409,06 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      32 472,18 
Totale (E) €    510 376,96 
Somme a disposizione: 
IVA 22% su totale (E) €    112 282,93
Eventuale aumento IVA dal 22% al 25% a decorrere dal 01/01/2018 €      15 311,31
Espropri €    250 000,00 
Spese tecniche varie €      20 000,00 
Imprevisti e arrotondamenti €      48 933,22 
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 su (E) €      12 281,27
Contributo ANAC €           375,00 
Totale somme a disposizione e arrotondamenti €    459 183,73 



TOTALE QUADRO ECONOMICO €    969 560,69

RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge n. 42/2009”;

VISTA  la  L.R.  1  del  07/01/2015  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione  economica  e  finanziaria 
regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”;

VISTA la L.R. n. 90 del 27/12/2016 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Regionale n. 4 del 2017 di approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale 2017-2019;

DECRETA

1) di  procedere,  visto l’esito positivo dei controlli,  all’aggiudicazione efficace della procedura negoziata 
dell'intervento cod. R2013OAR1099 “Sistemazione idraulica del Torrente Esse a Monte San Savino”, codice 
intervento  R2013OAR1099, CUP  D67B14000700002,  CIG  70417170B3, all’impresa  Costruzioni 
Cicuttin srl, con sede legale in Latisana (UD), Via Livelli n. 7/9, C.F. e P. IVA00163320302, che ha offerto 
un ribasso del 18,131% sull’importo a base di gara, per un importo totale offerto di € 468.188,139 (per lavori 
a  misura  e per  prestazione  di  preventiva  ricognizione  bellica  con  eventuale  bonifica),  oltre  costi  per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso per € 32.472,18 (di cui € 29.628,10 per costi relativi 
alla sicurezza sui lavori a misura e € 2.844,08 per quota della sicurezza per preventiva ricognizione bellica 
con eventuale bonifica), per un totale pari ad € 500.660,32, oltre lavori in economia per € 9.716,64 (di cui € 
8.340,46 per lavori in economia non soggetti a ribasso e € 1.376,18 per spese generali ed utili sui lavori in 
economia da assoggettarsi a ribasso al momento dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 179 D.P.R. n. 207/2010), 
pari ad un corrispettivo contrattuale di € 510.376,96;

2)  di  dare  atto  che,  a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.L.  50/2017,  convertito  con modifiche con L. 
n.96/2017,  si  dovrà prevedere,  per  le  fatturazioni  emesse dopo il  31/12/2017,  alla  copertura  della  parte 
relativa all’aumento dell’IVA dal 22% al 25% previsto per il 2018;

3) di procedere, ai sensi dell’art. 35 c. 18 del D.Lgs 50/2017, al pagamento di un’anticipazione pari al 20% 
dei lavori stimati pari ad € 122.812,71 oltre IVA al 22%, per un totale di € 149.831,51, rimandando al 2018 il 
pagamento degli stati di avanzamento dei lavori e del saldo per un importo di € 387.564,25, oltre IVA al 
25% per € 96.891,06, per complessivi € 484.455,31; 

4) di assumere pertanto i seguenti impegni di spesa:
- € 149.831,51 a valere sulla prenotazione n.  2017452, assunta sul capitolo 42664 del Bilancio 2017/2019, 
annualità/esercizio 2017;
- € 484.455,31 a valere sulla prenotazione n.  2017452, assunta sul capitolo 42664 del Bilancio 2017/2019, 
annualità/esercizio 2018;

5) di imputare  la corrispondente quota del ribasso  d’asta  relativa all’annualità 2017  pari a €  30.439,31 a 
riduzione  della  prenotazione  n.  2017452  assunta  sul  capitolo  42664 del  Bilancio  2017/2019, 
annualità/esercizio 2017;

6) di incrementare le somme a disposizione relative agli espropri e l’accantonamento per imprevisti, a titolo 
precauzionale;

7) di approvare, a seguito dell’espletamento della gara, il seguente quadro economico relativo all’intervento 
in oggetto:

Importo lavori a misura e in economia €    470 495,72 
Bonifica bellica preventiva €        7 409,06 



Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      32 472,18 
Totale (E) €    510 376,96 
Somme a disposizione: 
IVA 22% su totale (E) €    112 282,93
Eventuale aumento IVA dal 22% al 25% a decorrere dal 01/01/2018 €      15 311,31
Espropri €    250 000,00 
Spese tecniche varie €      20 000,00 
Imprevisti e arrotondamenti €      48 933,22 
Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 su (E) €      12 281,27
Contributo ANAC €           375,00 
Totale somme a disposizione e arrotondamenti €    459 183,73 
TOTALE QUADRO ECONOMICO €    969 560,69

8) di provvedere alle comunicazioni di cui all’art.76 comma 5 lettere a) e b) del D.Lgs. 50/2016; 

9)  di procedere alla stipula del contratto  mediante scrittura privata  in modalità elettronica entro 60 giorni 
dall’aggiudicazione efficace;

10)  di  pubblicare  l’avviso  sui  risultati  dell’affidamento  unitamente al  presente  decreto  sul  Profilo 
Committente della Regione Toscana ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

11) di pubblicare il presente decreto, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..

12)  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  all’Autorità  Giudiziaria 
competente nei termini di legge.

                                                                                                                                          
                                                                                                                                         IL DIRIGENTE



SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2017-10-03T10:22:25+0200
	firma dirigente


		2017-10-03T18:39:35+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2017-10-12T09:59:50+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2017-10-12T15:39:21+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




